同政规〔2018〕7号

同江市人民政府

关于印发同江市秸秆综合利用扶持政策

实施意见的通知
各乡（镇）政府、市政府直属各有关单位：

    《同江市秸秆综合利用扶持政策实施意见》已经二〇一八年九月十七日市政府第二十六次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
                         同江市人民政府

                         2018年9月28日
同江市秸秆综合利用扶持政策实施意见
为加快推动农业绿色发展，促进全市农作物秸秆资源高效循环综合利用，减少秸秆焚烧造成的大气污染，推动黑土地保护和耕地质量提升，实现我市农业可持续发展，按照《中共黑龙江省委办公厅  黑龙江省人民政府办公厅关于印发黑龙江省秸秆综合利用实施方案和黑龙江省加强农村秸秆压块燃料化利用工作实施方案的通知》（厅字〔2017〕57号）、《关于加强秸秆综合利用整县推进试点补助资金使用管理有关问题的通知》（黑农委联发〔2017〕133号）和《关于印发黑龙江省开展农作物秸秆综合利用整县推进试点工作实施方案的通知》（黑农委联发〔2018〕141号）文件精神，结合同江市实际情况和工作需要，市政府加大政策支持力度，拓宽秸秆综合利用渠道，积极推进秸秆收集打包、翻埋还田、碎混还田等综合利用措施。经研究决定，由市本级财政安排适当额度资金对实施秸秆综合利用的经营主体给予补贴，提出如下意见。

一、总体原则

在省补贴政策基础上，增加市本级补贴。按照重点投放、集中补助、多用多补、先用后补的原则，重点对购置秸秆还田机械、离田机械、免耕机械等给予政策扶持；对收储运环节和秸秆固化成型环节给予适当补贴。通过实施秸秆综合利用扶持补助政策，从源头解决秸秆禁烧难题，基本实现禁烧区无露天焚烧秸秆现象。

二、实施范围、补助机具及补贴对象
(一)实施范围。在全市10个乡（镇）、农牧三场和现代农业公司全面开展秸秆综合利用扶持补助工作，落实扶持补贴政策。

(二)补贴机具。政府扶持资金补贴购置的机具为黑龙江省2018年农机购置补贴机具种类范围内的机具。补贴机具包括打包机、搂草机、抓草机、铧式犁、免耕播种机、秸秆粉碎还田机、联合整地机、玉米茎穗兼收机、灭茬机、抛撒器、秸秆自动装卸转运车、秸秆膨化机和水田搅浆平地机。

(三)补贴对象。对从事秸秆综合利用的各类生产经营主体（从事农业生产的个人和农业生产经营组织）给予补贴。

三、补助扶持政策

(一)机具补贴方式。采取“以奖代补”方式，给予购置机具资金补贴。经营主体要在购机之前申报计划购置的机具品牌、型号、预算价格等相关信息，各乡（镇）政府、农业局（负责粮种场）、人社局（负责知青农场）、畜牧局（负责畜牧场）、现代农业公司统一报农机局汇总，由农机局核定是否在2018年农机购置补贴目录之内，经政府采购办统一询价后，确定相应机具的最高控制价。为保证能够及时用于秸秆综合利用工作，可先由购机经营主体自行全额购买，经农机局、乡（镇）政府等对购置机具验收核定后，由乡（镇）政府负责及时统计并报送至农机局、农业局汇总备案，凭购机发票按相应比例给予补贴。

对不在黑龙江省2018年农机购置补贴机具种类范围内的机具不予补贴（灭茬机、抛撒器、秸秆自动装卸转运车、秸秆膨化机除外）；未经采购办询价并确定最高控制价的机具，不予补贴；超出最高控制价购买的机具按采购办询价给予补贴。

(二)扶持补贴政策。采取“省市补贴、分别核算”方式，农机局要按照省农机政策兑现农机定额补贴资金。根据《黑龙江省2018—2020年农业机械购置补贴实施方案》和《2018年同江市农业机械购置补贴实施方案》内容，个人购买机具以户为单位申报，当年享受省定额补贴不超过3台，所有机具总补贴额不超过15万元；农业生产经营组织年享受省定额补贴不超过200万元。全市农机申报分三个批次进行，因当年财政补贴资金规模不够、办理补贴手续时间紧张等原因无法享受补贴的，可在下一个年度优先补贴。本级财政补贴资金在机具到位并提供正规发票后15日内兑现。享受补贴购置的机具必须在市属耕地范围内作业。

1、对购置秸秆还田机具和秸秆还田作业给予补贴。对购买旱田秸秆还田的铧式犁、免耕播种机、秸秆粉碎还田机、联合整地机、玉米茎穗兼收机等专用机具和水田搅浆平地机等给予补贴，本级财政资金补贴比例为10%。单机秸秆还田作业面积达到2000亩以上，本级财政旱田每亩补贴费用20元，水田每亩补贴费用25元。

对不在黑龙江省2018年农机购置补贴机具种类范围内的灭茬机、抛撒器、秸秆自动装卸转运车、秸秆膨化机，本级财政资金补贴比例为30%。

2、对购置秸秆离田机具和秸秆离田作业给予补贴。对单独从事秸秆打包收集储存作业的经营主体，本级财政按单机具购机发票金额给予10%的补贴；对从事秸秆打包收储运、加工一体化综合利用的经营主体，本级财政按单机具购机发票金额给予40%的补贴（补贴机具数量按加工能力或养殖规模核定，年产2500吨的压块站享受补贴的机具数量为5台套、养殖大户年消耗秸秆1000吨享受补贴的机具数量为1台套）。单机收集打包秸秆面积达到3000亩以上，秸秆打包离田后，旱田每亩补贴费用25元，水田每亩补贴费用35元。

拟建设秸秆压块加工(养殖)设施设备的经营主体，待秸秆加工(养殖)设施设备建设完工、验收合格并投入生产后，方可享受补贴政策。

3、对建设简易秸秆存储场地给予补贴。在确保防火安全的前提下，在村屯周边建设不破坏耕地的简易秸秆储存场地的，按实际占用耕地面积每公顷补贴1万元。在本意见下发10个工作日内，各乡镇根据实际需要选定秸秆存放地点。

4、对秸秆压块(颗粒)等成型加工环节给予补贴。对建设秸秆压块(颗粒)等成型固化加工设施的，秸秆压块(颗粒)等固化成型产品年产量在2500吨以上的经营主体，按秸秆固化成型产品产量，每吨产成品给予50元的补贴。

5、对秸秆肥料化利用给予补贴。对从事全秸秆造肥的经营主体本级财政予以每吨50元的补贴（含腐熟剂、碳氮比调节剂等费用）；对从事半秸秆造肥的经营主体予以每吨25元补贴（含腐熟剂、碳氮比调节剂等费用）；对购置秸秆造肥翻倒设备、有机肥抛撒机械的，每台给予购机发票金额10%的补贴。对开展水稻秸秆腐熟还田技术示范的经营主体给予每亩20元的补贴。

6、对秸秆饲料化利用给予补贴。积极推广氨化、微贮、膨化等技术，全面推进秸秆饲料化利用。重点支持草食畜牧业发展，发挥饲草牲畜在秸秆消耗中的作用，推动秸秆过腹还田。对黄储、微贮秸秆利用量达到800吨以上的草食牲畜养殖者，每吨补贴25元。

7、对秸秆基料化利用的给予补贴。对以农作物秸秆做食用菌基料和水稻育秧、花卉、苗木和草坪基质的生产经营主体，按照秸秆实际用量进行补贴，每吨秸秆给予50元补贴。

8、对秸秆原料化利用给予补贴。对于新建并已经投产运营的秸秆工业原料化项目给予政策性扶持，本级财政给予每吨秸秆贴50元的一次性补贴。

四、补贴购置机具管理办法

(一)报备手续。经营主体享受本级财政补贴需提供营业执照或身份证件、秸秆综合利用机具设备管理使用方案等相关材料，经乡（镇）政府、行业主管部门、农机局审定合格后，方可自行采购目录内的机具，否则不予补贴。

(二)管理要求。秸秆综合利用机具设备享受本级财政补贴的部分按国有资产管理，由购机经营主体安排专人负责管理使用。本级财政补贴投入资金购置的秸秆综合利用机具设备，经营主体只有使用权，没有处置权，不得转让、出售，否则政府将收回补贴购置的机具设备。

(三)作业区域。财政补贴购置的秸秆综合利用机具设备必须在本市耕地范围内作业，并保证按时将打包秸秆离地，不影响春耕生产。必须服从政府相关部门的统一调配管理，优先保证本市秸秆综合利用作业需求，不得私自外出作业，否则不能享受补贴。具体作业地块由所在乡（镇）政府、村（屯）负责统一协调监管登记。各乡镇要安排人员负责协调作业地块，全面据实做好机具统计、作业质量验收、作业面积核定、统计上报等工作，并对统计上报数据的真实性负责。上报的购置机具数量和作业面积数据必须经乡（镇）政府主要领导签字并加盖公章，方可作为享受秸秆综合利用相关补贴的主要依据。如出现弄虚作假者，将严厉追责。

(四)健全制度。享受购机补贴的经营主体必须加强机具设备的管理，建立健全机具设备作业安全、作业标准、停放保管等相关制度，保证机具设备安全有效发挥作用。每台(套)设备须达到规定的作业量，因机具设备管理不善造成机具损坏影响作业的严厉追责。

(五)建立台账。各乡（镇）政府、农牧三场等必须及时将享受购机补贴的经营主体购置机具的数量、型号、使用人、作业数量等相关数据报送至农业局、农机局，农业局、农机局负责及时汇总数据报送至财政局申请兑付补贴资金。经营主体应建立秸秆收储、加工利用的明细台账和收购销售的证明档案材料，作为享受相关补贴的依据。

五、资金管理及运行

(一)建立健全财务管理制度。补助资金不得擅自改变用途，对虚列或骗取套取、挤占挪用补助资金的，将依法依纪严肃处理。

(二)建立资金使用监管制度。相关部门和乡（镇）政府要做好补贴购置机具的监管使用工作，确保扶持资金产生应有的效益，坚决杜绝骗取、套取补助资金的现象。

(三)建立补贴资金兑付制度。农业局、农机局要及时汇总统计各乡镇、农牧三场等报送的秸秆综合利用机具设备购置数量、作业面积等相关数据，及时上报补贴机具购置数量和作业面积，及时兑现补贴资金，确保补贴机具充分发挥作用。

六、附则

1、本实施意见由市农业局负责解释。

2、农机具由市农机局按照《黑龙江省农业机械管理条例》进行安全监管。

3、本实施意见与上级政策有抵触的，按照上级政策执行。

4、本实施意见出台后，《同江市2018年春季秸秆综合利用扶持政策实施意见(试行)》（同政规〔2018〕2号）同时废止。

5、本实施意见自印发之日起实施，有效期至2019年5月31日。

同江市人民政府办公室　　　            2018年9月28日印发
- 1 -
- 8 -